
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 17 de dezembro de 2016 – 137 

    
 COMPANHiA DE SANEAMENTO DE MiNAS GErAiS 

 rESuLTADOS DE LiCiTAÇÃO 
  

 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0376 – PES 
 Objeto: Serviços de Manutenção em instalações Elétricas 
 resultado: Encerrado . Não houve empresa vencedora, conforme consta 
dos autos . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0364 – PES 
 Objeto: Serviço de Auditoria 
 Proposta vencedora: Maciel Auditores SS ., no valor total de r$ 
148 .000,00 . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL - nº 05 .2016/0272 – PEM 
 Objeto: Parafusos, porcas e arruelas . 
 Proposta vencedora: LFr Castro Comércio de parafuso e ferramentas – 
ME, no valor total de r$ 54 .461,00 . 
  

 JuLGAMENTO 
 Tomada de Preços Nº CPLi .0920160064 

 Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de escavação e nivelamento de campos de disposição no solo 
da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE de Salinas / MG, perten-
cente ao Distrito regional Salinas / DTSA, da COPASA MG . 
 vencedora: SANTA FÉ CONSTruÇÕES E EDiFiCAÇÕES LTDA . 
 valor: r$ 130 .378,88 . 
  

 AviSOS DE LiCiTAÇÃO 
 Convite Nº CPLi .0820160068 

 Objeto: execução, com fornecimento total de materiais, das obras e 
serviços do Plano de Ação Contingencial contra a Seca no Sistema de 
Abastecimento de água da cidade de rubim - MG . 
 Dia: 27/12/2016 às 08:30 horas - Local: rua Carangola, 606 - Térreo - 
Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/MG . 
 Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, gratui-
tamente, através de download no endereço: www .copasa .com .br (link: 
licitações/licitação de obras e serviços), a partir do dia 19/12/2016 . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0405 - PES 
 Objeto: Serviço cobertura securitária contra incêndio . 
 Dia da Licitação: 03 de janeiro de 2017 às 14:15 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 21/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/ 
 Pregão) . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0414 - PEM (ExCLu-
SivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Discos diagrama para tacógrafo . 
 Dia da Licitação: 03 de janeiro de 2017 às 09:15 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Editalp dis-
ponível em 21/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/ 
 Pregão) . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0410 - PEM 
 Objeto: Lanche padrão . 
 Dia da Licitação: 02 de janeiro de 2017 às 08:45 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 20/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/Pregão) . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0413 - PEM (ExCLu-
SivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Fita Crepe e Fita Adesiva . 
 Dia da Licitação: 03 de janeiro de 2017 às 08:45 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 21/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/ 
 Pregão) . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0411 - PEM (ExCLu-
SivO PArA ME/EPP) 
 Objeto: Lanche Padrão . 
 Dia da Licitação: 02 de janeiro de 2017 às 09:15 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 20/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/ 
 Pregão) . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0408 – (ExCLuSivO 
PArA ME/EPP) 
 Objeto: Café e açúcar . 
 Dia da Licitação: 30 de dezembro de 2016 às 09:15 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 19/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/ 
 Pregão) . 
  
 PrEGÃO ELETrÔNiCO SPAL nº 05 .2016/0412 – (ExCLuSivO 
PArA ME/EPP) 
 Objeto: registro de esfera . 
 Dia da Licitação: 02 de janeiro de 2017 às 14:15 horas . Local: rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte . Edital dis-
ponível em 20/12/2016 . Mais informações: www .copasa .com .br (link: 
Fornecedores/ 
 Pregão) . 

 A DirETOriA 
  

 CONTrATAÇÃO DirETA 
 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso iv, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: Objeto: Manutenção com reposição de peças em bomba 
submersível da Estação Elevatória de Esgoto, EEE06, de Patos de 
Minas – MG . Prestador e valor: Sulzer Pumps Wastewater Brasil Ltda . 
r$30 .840,40 . Prazo de vigência: 02 Meses . reconhecimento do Ato: 
Cristiane Carneiro Gomes da Silva – Superintendente Noroeste –Cen-
tral . Gilson de Carvalho Queiroz Filho .– Diretor de Operação Norte . 
Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-Presidente 
da COPASA . 
  

 iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO 
 Fundamentação Legal: Artigo 25 inciso Caput da Lei Federal 8 .666/93 
Processo: 91 .534 . Objeto: Patrocínio incentivado ao Prêmio COPASA 
SiNPArC aos melhores do Teatro e Dança de MG- PrONAC 16 .4137 . 
Prestador e valor: Sindicato dos Produtores de Artes Cêni-cas de Minas 
Gerais . r$150 .000,00 . Prazo de vigência: 02 Meses . reconhecimento 
do Ato: Delano W . Laine Pereira . – Superintendência de Comunica-
ção institucional . Sinara i . Meireles Chenna . – Diretora-Presidente da 
COPASA. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – Diretora-
Presidente da COPASA . 
  

 iNExiGiBiLiDADE DE LiCiTAÇÃO 
 Fundamentação Legal: Artigo 25 inciso Caput da Lei Federal 8 .666/93 
Processo: 91 .476 . Objeto: Patrocínio incentivado do projeto Jequiti-
canto- Batendo roupa e Cantando a vida- Coral das Lavadeiras de 
Almenara . PrONAC-15 .11239 . Prestador e valor: Associação Comu-
nitária das Lavadeiras de Almenara . r$50 .000,00 . Prazo de vigência: 
03 Meses . reconhecimento do Ato: Delano W . Laine Pereira . – Supe-
rintendência de Comunicação institucional . Sinara i . Meireles Chenna . 
– Diretora-Presidente da COPASA. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Mei-
reles Chenna . – Diretora-Presidente da COPASA . 
  

 CONTrATAÇÃO DirETA 
 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso x, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 90 .349 . Objeto: Locação do imóvel situado à rua Magalhães 
Gomes, nº 58-A, Centro, na cidade de Prados- MG . Prestador e valor: 
Wanessa Franco Teixeira – CPF: 037 .334 .956-40, rG: MG- 10 .708 .047 . 
r$36 .960,00 . Prazo de vigência: 48 Meses . reconhecimento do Ato: 
José Eli de Sousa – Distrito regional de Lavras .Guilherme Frasson 
Neto – Departamento Operacional Sul . Francisco Eduardo Queiroz 
Cançado – Diretor de Gestão Corporativa. Ratifi cação do Ato: Sinara I. 
Meireles Chenna . – Diretora-Presidente da COPASA . 
  

 CONTrATAÇÃO DirETA 
 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso xxii, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo:91.502. Objeto:Contratação de obra modifi cação de rede de 
distribuição para energização dos poços C-04 e C-05, no município de 
Divino das Laranjeiras e transferência de ativos para CEMiG . Prestador 
e valor: CEMiG Distribuição S .A . r$48 .443,38 . Prazo de vigência: 
12 Meses . reconhecimento do Ato: Aldo José Diniz-Distrito de Teó-
fi lo Otoni. Raul César Ferreira Durães- Superin-tendência de Operação 
Jequitinhonha e Mucuri . Gilson de Carvalho Queiroz Filho .- Diretor 
de Operação Norte. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meireles Chenna. – 
Diretora-Presidente da COPASA . 
  

 CONTrATAÇÃO DirETA 
 Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso xxii, da Lei Federal 8 .666/93 . 
Processo: 91 .503 . Objeto: Contratação de obras de energização do Poço 
C-08, no município de Ouro verde de Minas / DTTO e transferência 
dos respectivos ativos para a CEMiG Distribuição S .A ., após sua con-
clusão . Prestador e valor: CEMiG Distribuição S .A . r$32 .634,87 . 
Prazo de vigência: 09 Meses . reconhecimento do Ato: Aldo José Diniz 
-Distrito de Teófi lo Otoni. Raul César Ferreira Durães- Superintendên-
cia de Operação Jequi-tinhonha e Mucuri . Gilson de Carvalho Queiroz 
Filho.- Diretor de Operação Norte. Ratifi cação do Ato: Sinara I. Meire-
les Chenna . – Diretora-Presidente da COPASA .  

 37 cm -16 907458 - 1   

 eMPreSa de PeSQuiSa aGroPecuária 
de MinaS GeraiS

   Extrato dos instrumentos Jurídicos: 
 Nº . 423/2016– Convênio - Partes: EPAMiG e OSMAr DE LiMA 
MArQuES-ME . Objeto: Concessão de estágios curriculares . Data de 
Assinatura: 16/12/2016 . vigência: 16/12/2016 a 16/12/2021 . Assinam: 
(a) Cláudio Furtado Soares e regina Célia Mancini - EPAMiG, (b) 
Osmar de Lima Marques . 
 Nº . 424/2016– Convênio - Partes: EPAMiG e DOrEMuS ALiMEN-
TOS LTDA . Objeto: Concessão de estágios curriculares . Data de Assi-
natura: 16/12/2016 . vigência: 16/12/2016 a 16/12/2021 . Assinam: (a) 
Cláudio Furtado Soares e regina Célia Mancini - EPAMiG, (b) rita de 
Cássia Fanti Medrado- DOrEMuS 
 Nº . 425/2016– Convênio - Partes: EPAMiG e COOPErATivA 
DOS PrODuTOrES DE LEiTE DE LEOPOLDiNA . Objeto: Con-
cessão de estágios curriculares . Data de Assinatura: 16/12/2016 . 
vigência: 16/12/2016 a 16/12/2021 . Assinam: (a) Cláudio Furtado 
Soares e regina Célia Mancini - EPAMiG, (b) Marcelo resende 
vieira-COOPErATivA  

 4 cm -16 907443 - 1   

 inStituto Mineiro de aGroPecuária

   Extrato do Acordo de Cooperação nº 02/2016 . Partes: iMA e Prefeitura 
Municipal de Brumadinho . Objeto: Acordo de Cooperação para a Escri-
tório Seccional no município de Brumadinho . Prazo: cinco anos a partir 
da data de sua assinatura em 15-12-2016 .  

 1 cm -16 907442 - 1   

 Secretaria de eStado de eSPorteS

   Termo de Prorrogação de Ofi cio do Plano de Trabalho n° 3281 referente 
ao convênio N° 2913/2015 EMG/SEESP e a Entidade de Aliado Fute-
bol Clube. Objeto: prorrogação de ofi cio da vigência do convênio, que 
vigorará até 30/06/2017 . 
  
 Termo de Prorrogação de Ofi cio do Plano de Trabalho n° 3126 referente 
ao convênio N° 2911/2015 EMG/SEESP e a Entidade Associação dos 
Moradores das Ruas e Bairros de Piracema. Objeto: prorrogação de ofi -
cio da vigência do convênio, que vigorará até 24/06/2017 . 
 Termo de Prorrogação de Ofi cio do Plano de Trabalho n° 3138 referente 
ao convênio N° 3124/2015 EMG/SEESP e a Prefeitura Municipal de 
Santa Luzia. Objeto: prorrogação de ofi cio da vigência do convênio, 
que vigorará até 01/04/2017 . 
 Termo de Prorrogação de Ofi cio do Plano de Trabalho n° 2984 referente 
ao convênio N° 2914/2015 EMG/SEESP e a Prefeitura Municipal de 
Senador Amaral. Objeto: prorrogação de ofi cio da vigência do convê-
nio, que vigorará até 24/05/2017 .  

 4 cm -16 907254 - 1  

   Termo de Prorrogação de Ofi cio do Plano de Trabalho n° 2933 refe-
rente ao convênio N° 3092/2015 EMG/SEESP e a Entidade de Dias 
Fort Futebol Clube. Objeto: prorrogação de ofi cio da vigência do con-
vênio, que vigorará até 04/05/2017 .  

 1 cm -16 907255 - 1  
   1º Termo Aditivo ao Contrato N° 148/2013, EMG/SEESP e Empresa 
TrivALE ADMiNiSTrAÇÃO LTDA ., Objeto: O presente Termo 
Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Contrato de Pres-
tação de Serviços nº 148/2013, fi ca prorrogada por 24 (vinte quatro) 
meses, vigorando do dia 20/12/2016 ao dia 19/12/2018 . Assinatura: 
16/12/2016 .  

 2 cm -16 907281 - 1   

 Secretaria de eStado de 
tranSPorteS e oBraS PÚBlicaS

   SECrETAriA DE ESTADO DE TrANSPOrTES E OBrAS PÚBLi-
CAS - Aviso de Licitação – Modalidade: Concorrência Públicanº 
007/2016 – Tipo: Técnica e Preço - O Estado de Minas Gerais, por 
meio da Secretaria de Estado de Transportes e Obras Públicas - SETOP 
- torna público que às 14h30min do dia 05/02/2017, fará realizar, na 
Cidade Administrativa do Estado de Minas Gerais, Presidente Tancredo 
Neves, Edifício Minas, 7º andar (salas 06 e 07), na rodovia Papa João 
Paulo ii, 4143, Bairro Serra verde, Belo Horizonte/MG, licitação para 
a contratação de pessoa jurídica especializada para a “Prestação de Ser-
viços Técnicos de Consultoria na Análise e Adequação de Projetos de 
Engenharia, Gerenciamento e Supervisão de Obras e Suporte Admi-
nistrativo, Técnico e Jurídico em Procedimentos Expropriatórios e de 
reassentamento de Famílias Ocupantes de áreas de risco ou Afetadas, 
para implantação das Obras do empreendimento denominado “requali-
fi cação Urbana e Ambiental e de Controle de Cheias do Córrego Ferru-
gem”, no trecho entre a Br-381/Córrego água Branca, conforme espe-
cifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referência do edital. Para 
maiores informações, envie e-mail para cpl@transportes .mg .gov .br ou 
tel . nº (31) 3915-8257 . Belo Horizonte, 16/12/2016 . Murilo de Campos 
valadares . Secretário de Estado de Transportes e Obras Públicas .    

 5 cm -16 907417 - 1  
   Extrato do Convênio de Delegação e Cooperação Técnica nº 002/2016; 
Partes: DEEr/MG/ Município de ribeirão das Neves com interveniên-
cia da SETOP; Objeto: execução dos serviços de tapa-buracos, no total 
de 141,525km e desobstrução de vias, quando necessário, no Município 
de ribeirão das Neves/MG; Assinatura: 16/12/16; vigência: 30 dias, a 
partir da publicação, prorrogável por igual período .  

 2 cm -16 907581 - 1   

 dePartaMento de ediFicaçõeS e eStradaS 
de rodaGeM de MinaS GeraiS

    DEPArTAMENTO DE EDiFiCAÇÕES E ESTrADAS DE rODA-
GEM DO ESTADO DE MiNAS GErAiS – DEEr-MG – rESuMO 
10\0/2016 - Atos assinados pelo Ordenador de Despesas, conforme 
resolução Conjunta SEPLAG/SETOP/ DEEr N° 9619, de 26/10/2016, 
em: 
  11/10/2016: PArTES: DEOP-MG e Construtora GOMES PiMEN-
TEL Ltda ., sendo interveniente a SETOP; iNSTruMENTO: Termo 
de Aditamento n° 013 ao Contrato nº 167/2013; OBJETO . Absorção 
das atividades do DEOP-MG ao DEr/MG, o Contratante passará a 
denominar-se Departamento de Edifi cações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEEr-MG; Alterado o artigo 10 da Lei nº 
11 .403/1994 pela norma do artigo 2º da supracitada lei, a TGO pre-
vista na cláusula terceira do contrato, será excluída, visto sua inexigi-
bilidade após 14/10/2016; adequação na planilha original, sem impacto 
fi nanceiro; e prorrogação no prazo de execução em razão da paralisa-
ção da obra para 05/12/2016, bem como da vigência do contrato para 
04/04/2017, referente à reforma e restauração do Centro de Apoio 
Turístico Tancredo Neves, no município de Belo Horizonte/MG . 
  13/10/2016: PArTES: DEOP-MG e CONSErvASOLO - Engenha-
ria de Projetos e Consultoria Técnica Ltda . iNSTruMENTO: Termo 
de Aditamento n° 003 ao Contrato nº 034/2014; OBJETO . Absorção 
das atividades do DEOP-MG ao DEr/MG, o Contratante passará a 
denominar-se Departamento de Edifi cações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEEr-MG; Alterado o artigo 10 da Lei nº 
11 .403/1994 pela norma do artigo 2º da supracitada lei, a TGO prevista 
na cláusula terceira do contrato, será excluída, visto sua inexigibilidade 
após 14/10/2016; Devido à ordem de paralisação da obra, fi ca prorro-
gado o prazo de vigência para 31/03/2017, referente à execução do sis-
tema viário do entorno dos Terminais Metropolitanos de integração de 
Transportes – BrT’s, nos municípios de ibirité e Sarzedo/MG . 
  13/10/2016: PArTES: DEOP-MG e NMC Projetos e Consultoria 
Ltda . iNSTruMENTO: Termo de Aditamento n° 004 ao Contrato n° 
041/2012; OBJETO . Absorção das atividades do DEOP-MG ao DEr/
MG, o Contratante passará a denominar-se Departamento de Edifi ca-
ções e Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEEr-MG; 
Alterado o artigo 10 da Lei nº 11 .403/1994 pela norma do artigo 2º da 
supracitada lei, a TGO prevista na cláusula terceira do contrato, será 
excluída, visto sua inexigibilidade após 14/10/2016; Devido à ordem 
de paralisação dos serviços fi ca prorrogado o prazo de vigência para 
16/07/2017, referente à prestação dos serviços de complementação de 
implementação de PTTS – Projeto de Trabalho Técnico Social do Pro-
jeto de Requalifi cação Urbana e Ambiental do Ribeirão Arrudas a ser 
executado nos municípios de Belo Horizonte e Contagem/MG .     

 10 cm -16 907280 - 1   

 Secretaria de eStado de 
deSenvolviMento aGrário

    Extrato do Termo de Convênio nº 1641001312/2016 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADO DE DESENvOLviMENTO AGráriO 
e uNivErSiDADE FEDErAL DE viÇOSA . Objeto: implementa-
ção de seis unidades Demonstrativas de referência (uDrs) em tec-
nologias sociais associadas à produção agropecuária e à revitalização 
do ambiente em sintonia com os princípios agroecológicos . valor do 
repasse: r$ 300 .470,84 . valor da Contrapartida Não Financeira: r$ 
44 .400,00 . Dotações Orçamentárias Estaduais: 1641 18 541 058 4135 
0001 3 3 20 41 01 0 10 1 e 1641 20 608 059 4242 0001 3 3 20 41 01 0 
10 1 . Assinatura: 16/12/2016 . vigência: 548 dias . 
  Extrato do Termo de Convênio nº 1641001313/2016 . Partícipes: 
SECrETAriA DE ESTADO DE DESENvOLviMENTO AGráriO 
e uNivErSiDADE FEDErAL DE viÇOSA . Objeto: implementação 

de tecnologias sociais para preservação do meio ambiente e acesso 
à água na comunidade quilombola do Córrego do Meio . valor do 
repasse: r$ 120 .145,68 . valor da Contrapartida: r$ 16 .364,16 . Dota-
ção Orçamentária Estadual: 1641 18 541 058 4135 0001 3 3 20 41 01 0 
10 1 . Assinatura: 16/12/2016 . vigência: 548 dias . 
  Retifi cação do Extrato do Termo de Convênio nº 1641001868/2015. 
Partícipes: SECrETAriA DE ESTADO DE DESENvOLviMENTO 
AGráriO e ASSOCiAÇÃO DOS PrODuTOrES rurAiS E 
ArTESÃOS SANTANENSE . Onde se lê “valor da Contrapar-
tida: r$12 .720,00”, leia-se: “valor da Contrapartida Não Financeira: 
r$12 .720,00” .  

 5 cm -16 907268 - 1   

 deFenSoria PÚBlica do 
eStado de MinaS GeraiS

   ExTrATO DE CONTrATO 
 Partes: DEFENSOriA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GErAiS 
e COMErCiAL BELvEDErE LTDA - ME . Espécie: Contrato nº 
9092565/2016 – OBJETO: Prestação de serviço especializado na con-
fecção de Placas de Identifi cação Visual (externa e interna), Placas de 
inauguração e Painéis (para inserção de comunicados impressos) para 
as unidades da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, na capi-
tal e interior, sob demanda, conforme especifi cações técnicas, quantita-
tivos e condições comerciais contidas no Termo de referência – Anexo 
i do Edital de Pregão 132/2016 . vALOr TOTAL: r$ 62 .079,00 (ses-
senta e dois mil e setenta e nove reais) . Dotação Orçamentária: 144
1 .03 .092 .4150 .0001 .339039 .04 .0 .10 .1/ 1441 .03 .092 .4150 .0001 .3390
39 .31 .0 .10 .1/1441 .03 .092 .4150 .0001 .339039 .99 .0 .10 .1 . viGÊNCiA: 
12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação . SiGNATáriOS: 
Christiane Neves Procópio Malard e Glen Tait . Belo Horizonte, 16 de 
dezembro de 2016 .  

 4 cm -16 907526 - 1  
   ExTrATO DE CONTrATO 

 Partes: DEFENSOriA PÚBLiCA DO ESTADO DE MiNAS GErAiS 
e AMAZONAS COMErCiO DE ADESivOS E BriNDES LTDA-ME . 
Espécie: Contrato nº 9092568/2016 – OBJETO: Prestação de serviço 
especializado na impressão em Adesivos Leitosos para as unidades da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, na capital e interior, 
sob demanda, conforme especifi cações técnicas, quantitativos e condi-
ções comerciais contidas no Termo de referência – Anexo i do Edital 
de Pregão 132/2016 . vALOr TOTAL: r$ 1 .589,90 (mil quinhentos 
e oitenta e nove reais e noventa centavos) . Dotação Orçamentária: 1
441 .03 .092 .4150 .0001 .339039 .04 .0 .10 .1/ 1441 .03 .092 .4150 .0001 .339
039 .31 .0 .10 .1/1441 .03 .092 .4150 .0001 .339039 .99 .0 .10 .1 . viGÊNCiA: 
12 (doze) meses, a contar da data de sua publicação . SiGNATáriOS: 
Christiane Neves Procópio Malard e roney da rocha Brum Junior . 
Belo Horizonte, 16 de dezembro de 2016 .  

 4 cm -16 907525 - 1   

 advocacia-Geral do eStado

   1° Aditivo ao Termo de Cessão de uso n .º 1371 .01 .05 .01912 . 
 Partes: Estado de Minas Gerais/ Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável e a Advocacia-Geral do Estado . 
Objeto: Devolução de 6 (seis) bens móveis ao Cedente, cujos patrimô-
nios são: 3321555-3, 3321548-0, 3321523-5, 3321577-4, 3321511-1 e 
3321520-0 . Dessa forma, a quantidade de itens que integra o objeto 
dessa permissão de uso fi ca modifi cado e passa a constar 12 (doze) 
itens no total . Para efeito contábil, o valor dos bens cedidos passa a ser 
de r$ 19 .348,92 . 
 Belo Horizonte, 05/10/2016 .  

 3 cm -16 907211 - 1  
   1° Aditivo ao Termo de Cessão Gratuita de uso n .º 2101010507012 . 

 Partes: Estado de Minas Gerais/ instituto Estadual de Florestas e a 
Advocacia-Geral do Estado . Objeto: Devolução de 4 (quatro) bens 
móveis ao Cedente, cujos patrimônios são: 3322022-0, 2764117-1, 
2768484-9 e 2768485-7 . Dessa forma, a quantidade de itens que inte-
gra o objeto dessa permissão de uso fi ca modifi cado e passa a constar 
11 (onze) itens no total . Para efeito contábil, o valor dos bens cedidos 
passa a ser de r$ 9 .291,65 . Belo Horizonte, 05/10/2016 .   

 2 cm -16 907208 - 1   

 PolÍcia Militar do eStado 
de MinaS GeraiS

    PMMG - 9ª Cia PM ind MAT x Consórcio Capim Branco Energia – 
CCBE . Convênio: Objeto: aperfeiçoamento do Policiamento de Meio 
Ambiente na área de responsabilidade do Consórcio Capim Branco 
Energia – CCBE . vigência: 01/01/2017 à 31/12/2021 .  

 1 cm -16 907558 - 1  
   PMMG – 13º BPM x CEMiG S .A – inexigibilidade de Licitação 
001/2016-13º BPM . Contrato CuSD9103747/16e CCEr9103747/16 . 
valor mensal: r$ 15 .000,00 . valor anual: r$ 180 .000,00 Objeto: distri-
buição de energia elétrica para a unidade a partir de 01/01/17 . Prazo 12 
meses, podendo ser prorrogado .  

 1 cm -16 907530 - 1  
   PMMG–38 BPM . Edital Pregao Eletronico 09/16-Contratar empresa 
para fornecimento de gasolina comum e oleo diesel s10, para frota da 
140 Cia, Andrelandia, 30/12/16 09:00hs :www .compras .mg .gov .br  

 1 cm -16 907576 - 1  
    PMMG-CiA PM MAMB x vértice Distribuidora Eireli, Primeiro 
termo aditivo , Contrato nº 9085473 /2016; Objeto: Fornecimento 
de materiais de construção para reestruturação predial na Cia ind P 
CÃES DA POLiCiA MiLÍTAr DE MiNAS GErAiS = r$ 1 .531,17 
(um mil quinhentos e trinta e um reais e dezessete centavos ) vigência 
01/12/2016 a 31/12/2016 . 
  
  PMMG-CiA PM MAMB x vertice Distribuidora Eireli, Primeiro termo 
Aditivo, Contrato nº 9085472/2016; Objeto: Fornecimento de materiais 
de construção para reestruturação predial na Cia ind P Cães da POLi-
CiA MiLÍTAr DE MiNAS GErAiS = r$ 16 .493,83(dezesseis mil 
quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos); vigência 
01/12/2016 a 31/12/2016 .  

 3 cm -16 907185 - 1  


